
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    336    DEL     09/05/2017 

NOLEGGIO N. 45 BLOCCHI IN CALCESTRUZZO PER CHIUSURA VARCHI 
DI  ACCESSO  ALLA  MANIFESTAZION  "CATTOLICA  IN  FIORE  2017"  - 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA - QUESTURA DI RIMINI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 374 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 336 del 09/05/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  a  seguito  dei  gravissimi  attentati  successi  nei  giorni  scorsi  in 
Europa in cui hanno perso la vita, o sono rimaste ferite numerose persone sia civili che  
militari,  a  causa  di  azioni  terroristiche  compiute  anche  attraverso  l'utilizzo  di  veicoli 
(camion, autovetture, ecc..), le prefetture italiane hanno inviato ai Comuni di riferimento,  
disposizioni specifiche per la salvaguardia e la protezione di civili in particolar modo nei 
luoghi in cui è previsto un elevato afflusso di persone;

PREMESSO che le disposizioni della Questura di Rimini – Dipartimento di Pubblica 
Sicurezza n. 203-Cat.A4/2017-Gab., ad oggetto:  Massima intensificazione misure di vigilanza a  
seguito di attentati, che sono pervenute all'Ente con prot. n. 14743 dell'11.04.2017, pongono 
particolare attenzione a tutte quelle situazioni che si sviluppano all'aperto, come gli eventi e  
le manifestazioni di carattere sportivo, turistico e promozionale;

CONSIDERATO che la  prima grande manifestazione all'aperto programmata dal 
Comune  di  Cattolica  successivamente  al  ricevimento  delle  disposizioni  di  cui  sopra,  è 
“Cattolica in Fiore” per la quale erano previsti migliaia di visitatori nei quattro giorni di 
svolgimento;

CONSIDERATA  la  necessità  di  reperire  entro  tempi  molto  ristretti,  sistemi  di 
protezione e messa in sicurezza della grande area in cui si sviluppa l'evento di cui sopra;

VISTA la comunicazione inviata alla Questura di Rimini con prot. n. 16508/2017 
dall'Ufficio  Mobilità  e  Toponomastica  del  Comune  di  Cattolica,  ad  oggetto:  Massima 
intensificazione misure di vigilanza a seguito di attentati. “CATTOLICA IN FIORE”, nella quale si 
comunica che gli Uffici addetti ai Servizi Tecnici Manutentivi del Comune di Cattolica, in 
accordo con il  Corpo di Polizia Municipale e l'Ufficio Turismo, si stanno attivando per 
predisporre le misure di interdizione al traffico veicolare tramite dispositivi in calcestruzzi 
del  peso  non  inferiore  ai  22  q.li  e  con  la  collocazione  di  blocchi  di  dimensioni  cm.  
100x100x100;

VISTO inoltre il prot. n. 16799/2017, con il quale l'Ufficio Traffico del Comune di 
Cattolica  trasmette  alla  Tenenza  dei  Carabinieri  di  Cattolica,  alla  USL  di  Rimini  e  al  
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, la planimetria della manifestazione “Cattolica in 
Fiore” evidenziando i varchi chiusi;

PER QUANTO sopra esposto, vista l'urgenza e al fine di garantire lo svolgimento 
della manifestazione che rappresenta di fatto un fiore all'occhiello per la città di Cattolica, si  
è  proceduto  ai  sensi  degli  artt.  30 c.  1  e  36 c.  2  lett.  a)  del  D.lgs  50,  a  richiedere  un 
preventivo  di  spesa  ad  un  fornitore  locale,  individuato  dagli  Uffici  Tecnici  nella  Ditta  
PAVIM Srl, Via Romagna n. 7 – 61011 Gabicce Mare (PU) – P.Iva 02580390413, per il  
noleggio di n. 45 blocchi in calcestruzzo formato 100x100x100;

Pratica n. 374 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 336 del 09/05/2017 Pag. 2 di 5



VISTO il preventivo di spesa per la fornitura sopra esposta, pervenuto con prot. n. 
17292/2017 dalla Ditta PAVIM Srl, Via Romagna n. 7 – 61011 Gabicce Mare (PU) – P.Iva 
02580390413, di Euro 4.000,00 + iva 22%, pari a Euro 4.880,00;

VALUTATO il preventivo congruo al servizio richiesto, si affida lo stesso alla Ditta  
di cui sopra;

DATO  ATTO  che  trattasi  di  mero  servizio  e  che,  non  essendovi  interferenze 
riscontrabili ai  sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche, 
non necessita la redazione del D.U.V.R.I;

DATO ATTO che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge  
136/2010 “ tracciabilità finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione 
prevista  ovvero  numero conto  corrente  dedicato  per  le  commesse  pubbliche  nonché  i 
nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare su di esso;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  attuazione  alle  disposizioni  della  Questura  di  Rimini  –  Dipartimento di 
Pubblica  Sicurezza  n.  203-Cat.A4/2017-Gab.,  ad oggetto:  Massima  intensificazione  
misure  di  vigilanza  a  seguito  di  attentati,  pervenute  all'Ente  con  prot.  n.  14743 
dell'11.04.2017;

3) di dare atto che i varchi di accesso alla manifestazione “Cattolica in Fiore 2017” 
sono messi in sicurezza con il supporto di n. 45 blocchi in calcestruzzo del formato 
100x100x100;

Pratica n. 374 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 336 del 09/05/2017 Pag. 3 di 5



4) di affidare il noleggio dei blocchi di cui sopra, ai sensi degli artt. 30 c. 1 e 36 c. 2 lett. 
a) del D.lgs 50, alla Ditta  PAVIM Srl, Via Romagna n. 7 – 61011 Gabicce Mare 
(PU) – P.Iva 02580390413, per Euro 4.000,00 + iva 22%, pari a Euro 4.880,00;

5) di dare atto che la Ditta è stata individuata dagli Uffici Tecnici;

6) di stabilire  che la somma euro 4.880,00 iva inclusa trova la necessaria copertura 
economica  sul  capitolo  di  spesa  3630000  Prestazioni  di  servizio  per  manifestazioni  
turistiche del Bilancio 2017- piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005;

7) di dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC  ,  per  il  presente  servizio  è  il  seguente: 
Z071E77807;

8) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  richiesto  all'azienda  fornitrice  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

9) di dichiarare che la spesa per il servizio sopra citato, non è soggetta ai vincoli del 
D.L.  78/2010,  convertito  in  L.  n.  122/2010  ss.  mm.  ii.,  in  quanto  rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista  nel  PEG 2017 in attuazione  dell'art.  4,  c.  1 lett.  b)  della   L.R. 4/2016 
ss.mm.ii.; 

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  del  fornitore  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento della fattura;

11) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

14) di  individuare nella  persona del  Dirigente  Settore  4 -  dott.ssa  Rufer  Claudia,  la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Affari Generali Pianificazione Ed Attuaz. Urbanistica

Ufficio Bilancio Direzione Ufficio Patrimonio

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Direzione Manutenzione Urbana

Pratica n. 374 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 336 del 09/05/2017 Pag. 4 di 5



Settore 02 Coordinamento Servizi Tecnici

Servizi Turistici E Manifestazioni Coordinamento Ufficio Mobilita' E 
Toponomastica

Polizia Municipale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/05/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 374 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 336 del 09/05/2017 Pag. 5 di 5


